İstanbul adının ise daha X. yüzyıldan itibaren Arap kaynaklarında yer almaya başladığı görülmektedir. Eserinde İstanbul adını zikreden en eski müellif olarak tespit ettiğimiz X. yüzyılın meşhur tarih ve coğrafyacısı Mes'ûdî (ö. 345-6/956-7), *et-Tenbih ve'l-işrâf* adlı kitabında Bizans başkentini Kustantîniyye adıyla zikrettikten sonra Bizanslıların buraya bûlin (polin) veya imparatorluk merkezi olarak azametini vurgulamak üzere Konstantinopolis yerine İstenbûlin dediklerini belirtir.⁶ *Mu'cemül-büldân* adlı hacimli coğrafya ansiklopedisinin müellifi Yâkut

el-Hamevî (ö. 626/1229), İstanbul'un Haçlı istilâsı altında bulunduğu bir dönemde yazdığı bu eserinde Byzantion'u (Bizantiyye) şehir haline getiren İmparator Büyük Konstantinos'un buraya Kustantîniyye (Konstantinopolis) adını verdiğini belirttikten sonra şehrin adının İstanbul olduğunu açık bir şekilde ifade eder.⁷ Yine dikkat çekicidir ki, aynı müellif alfabetik olan bu eserinde İstanbul adıyla madde başlığı açarak bunun Kustantîniyye şehrinin adı olduğunu belirtmiş ve şehir hakkında ayrıntılı bilgiyi Kustantîniyye maddesine bırakmıştır.⁸

XIV. yüzyıl kozmografya ve coğrafya âlimi Şeyhürrabve ed-Dımaşkî (ö. 727/1327?) *Nuhbetü'd-dehr fi acâ'ibi'l-berri ve'l-bahr* adlı eserinde Kustantîniyye'ye Bizanslılar'ın İstanbul dediklerini belirtir ve Kustantîniyye gibi İstanbul adını da birçok defa müstakil olarak kullanır.⁹

İstanbul'un Coğrafi Konumu ve Topografyası

Arap-İslâm kaynaklarında İstanbul hakkındaki bilgi ve rivayetlerin bir kısmı şehrin coğrafya ve topografyasına dairdir. Hemen belirtilmelidir ki, eserlerinde İstanbul'a yer veren Arap coğrafyacı ve seyyahların bir kısmı bizzat şehri görmüş olmaları dolayısıyla ilk elden bilgi ve gözlemlerini aktarırken, bir kısmı önceki müelliflerin eserlerinden veya İstanbul'a elçilik, ticaret ya da askerî seferler dolayısıyla gitmiş olan kimselerden yararlanmışlardır. Meselâ İbn Rüste (ö. 300/913'ten sonra) İstanbul'un tasvirini Bizans'a esir düşen Hârûn b. Yahyâ'dan naklederken¹⁰, Mes'ûdî, İstanbul hakkındaki bazı bilgileri buraya barış ve fidye görüşmeleri için elçi olarak gitmiş olan Ebû Umeyr Adî b. Ahmed (Hâtim) b. Abdülbâkî el-Ezdi'den ve yine buraya gazâ için gitmiş muhtelif kimselerden aldığını söyler.¹¹ Ebü'l-Fidâ da (ö. 732/1331) İstanbul hakkındaki bilgileri bu şehri ziyaret etmiş olan birinden aldığını ifade eder (*ve hekâ li ba'zu men sâfere ileyhâ*).¹² Öte yandan Ortaçağ'ın en ünlü gezginlerinden İbn Battûta (ö. 770/1368-69) şehri bizzat görüp eserinde anlatmıştır.

İstanbul'un Bizans'ın başkenti ve en büyük şehri olduğunu bilen Arap kaynakları bu sebeple şehirden bazan "el-Kustantîniyyetü'l-uzmâ" (Büyük Konstantîniyye) şeklinde bahsetmektedirler.¹³ Ayrıca İslâm coğrafya kaynaklarında Bizans şehirleri tanıtılırken İstanbul dikkate alınır ve bu şehirlerin İstanbul'a uzaklıkları belirtilir.

Burayı özel bir meleğin beklediğine inanılmakta ve meleğin durduğu yer, altın bir kafesin içine alınmış bulunmaktadır. Şehrin meşhur olduğundan daha büyük olduğunu söyleyen Dımaşkî sözlerini "Allah lutuf ve inayetiyle burayı İslâm topraklarına katsın" duasıyla tamamlar.²⁴

Ortaçağ'ın en büyük müslüman seyyahı olarak bilinen İbn Battûta'nın (ö. 770/1368-69) seyahatnâmesi, İstanbul'u bizzat görmüş bir gezginin

anlatımlarına sahip olmamız açısından önem taşımaktadır. XIV. yüzyıl-da yaşamış olan İbn Battûta doğum yeri olan Fas'tan kalkıp Mısır, Suriye, Irak, Yemen ve Anadolu'yu dolaştıktan sonra Sinop Limanı'ndan Kırım'a gitmiş ve burada Sultan Muhammed Özbek Han ile görüşmüştür. İbn Battûta 732 (1332) yılında Özbek Han'ın hanımı ve Bizans İmparatoru III. Andronikos Palaiologos'un (1328-1341) kızı Beylûn Hatun'un 500 kişiden oluştuğu belirtilen kafilisine katılarak İstanbul'a gelmiştir.

Bizans sarayı hakkındaki tarihi rivayetlerin bir kısmı sarayda, imparatorun huzurunda müslüman din âlimleriyle hıristiyan din adamları arasında gerçekleşen bazı dinî konular etrafındaki tartışmalarla ilgilidir. Bunun bir örneğini ünlü Eş'arî kelamcısı ve Mâlikî fakihi Kadı Ebû Bekir el-Bâkılânî (ö. 403/1013) teşkil etmektedir. Bâkılânî, Büveyhî hükümdarı Adudüdevle (978-983) tarafından Bizans makamlarıyla esir değişimi ve çeşitli konuları görüşmek üzere gönderilen bir heyetin başkanı olarak İstanbul'a gider. Hatırlatmak gerekir ki, bu sıralarda İmparator II.

Bu eserde Bizans imparatorları ve çeşitli dönemlerde imparatorlar ile İslâm hükümdarları arasındaki hediyeleşmelere dair bilgiler başlı başına bir çalışma konusu olabilecek mahiyettedir. Reşîd b. Zübeyr'in 463 (1070-1071) yılında İstanbul'dan dönen Ebü'l-Fazl İbrâhim b. Ali el-Kefertâbî'den naklettiğine göre İmparator Romanos Diogenes bir tören sırasında oldukça zor taşınabilen ağır bir elbise giyiyordu. Elbisenin üzerinde her biri bir miskal ağırlığında olan 30.000 inci tanesi işlenmişti.

İmparatorlar her ikisi mor (huffâni ahmerâni) olan pabuçlar giyerlerdi. Bu sadece imparatorlara mahsus olup ondan alt makamda olanların pabuçlarının biri mor/kırmızı, biri de siyah olurdu.⁴¹ Reşîd b. Zübeyr'in rivayetine göre İmparator I. Romanos'un (Lakapenos, 920-944) 326 (938) yılında Halife Râzî-Billâh'a (934-940) gönderdiği mektup ve hediyeler oldukça dikkat çekiciydi. Kaynağa göre aslı altın harflerle tercümesi ise gümüş harflerle yazılan mektupta hediyelerin dökümü de yapılmaktaydı.

Dikkat çekicidir ki, bu ikinci rivayet Hz. Osman zamanında (644-656) katıldığı Kıbrıs seferinde şehit düşen ve bugün Larnaka şehri dışındaki Hala Sultan Türbesi'nde yatmakta olan Hz. Peygamber'in süthalası Ümmü Harâm bint Milhân (ö. 27/647) tarafından nakledilmektedir. Aynı rivayete göre Ümmü Harâm'ın sorusu üzerine Hz. Peygamber, kendisine, ilk deniz seferine katılacağını, ancak İstanbul seferinde bulunamayacağını ifade etmiştir. Diğer bazı rivayetlere göre Hz.

Suriye, Mısır ve Kuzey Afrika'nın ele geçirilmesiyle Orta ve Doğu Akdeniz'in doğu ve güney sahillerine tamamen sahip olan müslümanlar, özellikle Bizans donanmasına karşı bir deniz gücü hazırlama gereğini duydular. İslâm donanması kısa sürede önemli başarılar imza attı. 28 (649) yılında Suriye Valisi Muâviye b. Ebû Süfyân bir Kıbrıs seferi düzenledi ve adayı barış yoluyla ele geçirdi. 32 (652) yılında 200 gemiden oluşan bir filo Suriye'den Sicilya adasına vardı, aynı yıl Rodos'a bir sefer yapıldı. Kısa bir süre sonra 34 (655) yılında Mısır Valisi Abdullah b. Sa'd b. Ebû Serh kumandasındaki İslâm donanması Antalya'nın Finike ilçesi açıklarında 500 gemiden oluşan Bizans donanmasını ağır bir mağlubiyete uğrattı. Gemilerin çokluğundan dolayı

Zâtü's-savârî adıyla tarihe geçen ve ilk büyük Bizans-Arap deniz savaşı olarak bilinen bu savaşta Bizans donanmasına kumanda eden İmparator II.

gemilerin yerlerini haber vermeleri üzerine erzak dolu bu gemilerin yakılması, İslâm ordusunda kıtlık ve açlığın baş göstermesi gibi olumsuz sebeplerle başarıya ulaşamamıştır. Bu arada Süleyman b. Abdülmelik'in ölümü üzerine halife seçilen Ömer b. Abdülazîz'in (717-720) emriyle kuşatma kaldırıldı (100/718) ve Mesleme geri dönmek zorunda kaldı.⁵⁷

Kaynaklarda Mesleme'nin bu kuşatma sırasında İstanbul'da bir cami yaptırdığı kaydedilir. İbnü'l-Fakîh (289/902) ve Şeyhürrabve ed-Dımaşkî (ö. 727/1327?) gibi müellifler bu camiden bahsederler.⁵⁸ Ayrıca bu caminin Abbâsî, Fâtımî, Eyyûbî ve Memlûkler'le Bizans arasında yapılan anlaşmalarda özellikle hutbenin hangi halife adına okunacağı hususunda gündeme geldiği görülmektedir.⁵⁹ Dikkat çekicidir ki, İmparator Konstantinos Porphyrogenitus'un (913-959) yazdığı / yazdırdığı *De Administrando Imperio* adlı eserde de Mesleme'nin isteği üzerine İstanbul'da bir cami yaptırıldığı hususu teyit edilmektedir.⁶⁰ Öte yandan X. yüzyıl coğrafyacılarından Makdisî'ye (ö. 380/990?) göre Mesleme'nin isteği üzerine imparator, kendi sarayının karşısında müslüman esirler için Dârü'l-balât diye bilinen bir konak yaptırmıştır.⁶¹

Müslüman Araplar tarafından gerçekleştirilen dördüncü ve son İstanbul seferi ilk dönem Abbâsî halifelerinden Mehdî-Billâh (775-785) zamanına rastlamaktadır. Mehdî-Billâh 165 (781-782) yılında oğlu Hârûn'u dönemin ünlü komutanlarıyla birlikte büyük bir ordunun başında⁶² İstanbul üzerine gönderdi. Hârûn yol üzerinde karşılaştığı bazı karşı koymaları bertaraf ederek Anadolu yakasında Üsküdar'a kadar geldi. Bu sırada IV. Leon'un ölümünden sonra Bizans'ta devlet işlerini tahtın vârisi henüz on yaşındaki VI.

ile Benî Süleym arasında öteden beri sürüp giden mücadeleler etrafında şekillenmiştir. Destanda Zâtülhimme gibi hayalî kahramanların yanı sıra Bizans mücadelesinin ünlü isimlerinden Mesleme b. Abdülmelik (ö. 120/738) ve Türkler arasında Battal Gazi diye bilinen Abdullah el-Battal (ö. 122/740?) gibi gerçek şahsiyetlerin adlarına da yer verilmektedir. Oldukça uzun olan destanda müslüman Araplar'ın bazen İstanbul'a giderek buradaki ayaklanmaları bastırmak veya dışarıdan gelen saldırıları püskürtmek suretiyle Bizans imparatorlarına yardımcı oldukları da görülmektedir.

Sekîne eş-Şehâbî], Beyrut 1986, XL, 155).
- 35 Ebû Hanîfe ed-Dîneverî, *el-Ahbâru't-Tivâl*, Kahire 1960, s. 18, 19; İbn A'sem el-Kûfî, *Kitâbü'l-Futûh*, Beyrut, ts., I, 126-132; İbnü'l-Fakîh, s. 140-143; Ebû Nuaym el-İsfahânî, *Delâilü'n-Nübüvve* (nşr. M. Revvâs Kal'acî-A. Abbâs), Beyrut 1412/1991; I, 50-56; Beyhakî, *Delâilü'n-Nübüvve* (nşr. A. Kal'acî), Beyrut 1405/1985, I, 386-390; İbnü'l-Cevzî, *el-Vefâ* (nşr. M. Abdülvâhid), Beyrut 1966, II, 727-731; İbn Asâkir, XL, 154-157; Kalkaşendî, *Subhu'l-a'sâ*, Kahire, ts., VI, 360; M. Hamidullah, "Une Ambassade Du Calife Abû Bakr Aupres de l'Empereur Heraclius et le Livre Byzantin de la Prediction des Destinees", *Folia Orientalia*, 2 /1-2 (1961), 29-42; Selâhaddin el-Müneccid, *en-Nüzümü'd-dîblûmâsiyye*, s. 8; Casim Avcı, *İslâm-Bizans İlişkileri*, İstanbul 2003, s. 62-64.
- 36 İbnü'l-Fakîh, s. 137-139.
- 37 Taberî, *Târîhu'l-ümem ve'l-mülük* (nşr. Ebü'l-Fazl İbrâhim), Kahire 1972, IX, 219-220.
- 38 Bardas'ın Adudüddeve'nin ölümüne kadar Bağdat'ta kaldığı bilinmektedir.
- 39 Kâdî İyâz, *Tertîbü'l-medârik ve takrîbü'l-mesâlik li-ma'rifeti a'lâmi mezheb-i Mâlik* (nşr. Ahmed Bekir Mahmûd), Beyrut 1388/1968, III, 594-601; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, Beyrut-Riyad 1966, XI, 402-403; Nübâhî, *Târîhu kudâti'l-Endelüs* (nşr. Meryem Kasım Tavîl), Beyrut 1415/1995, s. 56-60; Süleyman er-Rahîlî, *es-Sefârâtü'l-İslâmiyye ile'd-Devleti'l-Bizantiyye*, Riyad 1414, s. 232-236. Bâkullânî'nin elçi olarak İstanbul'a gidişi ve burada İmparator II. Basileios'la yaptığı tartışmanın muhtevası hakkında geniş bilgi için bk. Çağfer Karadaş, "Bizans Sarayında Müslüman-Hıristiyan Münazarası: Büveyhî Elçisi Bâkullânî ile İmparator II. Basileios Arasında Geçen Tartışma", *İslâm Araştırmaları Dergisi*, sayı: 22, İstanbul 2009, s. 1-35.
- 40 Makkarî, *Nefhu't-tîb* (nşr. İhsan Abbas), Beyrut 1388/1968, II, 258-59.
- 41 Reşîd b. Zübeyr, *ez-Zehâir ve't-tuhaf* (nşr. Muhammed Hamîdullah), Küveyt 1984, s. 198-199.
- 42 Reşîd b. Zübeyr, s. 60-65. Müslüman Arap kaynaklarında Bizans sarayına dair bilgi ve rivayetler için ayrıca bk.

Küçükaççı, "Anadolu'da Arap-Bizans Mücadelesi ve 'Sâife' Seferleri", *Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi*, II (2000), 9-30.
- 50 Taberî, Vâkıdî'den naklen Büsr b. Ebû Ertât'ın 43 (663) yılında İstanbul'a kadar ilerlediğine dair bir rivayete yer vermekle birlikte bu rivayetin doğru kabul edilmediğini de ilâve etmektedir (Taberî, V, 181; ayrıca bk. Şahin Uçar, *Anadolu'da İslâm-Bizans Mücadelesi*, s. 77).
- 51 İslâm kaynaklarında Ebû Eyyûb el-Ensârî'nin mezarından özellikle bahsedilir.